
Unione di Comuni
“MEILOGU”

________________________________________________________________________________
_____________________

Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore,
Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba.

(Sede legale via E. Berlinguer s.n. – Bonorva (SS) – Tel. 079/867700  Fax 079/865016)

COPIA
AREA AMMINISTRATIVA

N. 3  del 19-02-2019

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA  SUL MERCATO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE PER  ANTIVIRUS E FIREWALL - TRIENNIO
2019/2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che con atto costitutivo n° 209 del 07/05/2008 i Comuni di Banari, Bessude,
Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore, Semestene, Siligo,
Thiesi, Torralba hanno costituito l’Unione di comuni denominata Meilogu ai sensi e per gli effetti
dell’art. 32 comma 1 del t.u 18/08/00 n° 267 e Legge Regionale n° 12 del 02/08/2005, con sede in
Bonorva
CONSIDERATO che la sottoscritta dipendente di ruolo a tempo indeterminato, è stato autorizzato
dall’Amministrazione di appartenenza a prestare servizio presso l’Unione dei Comuni Meilogu al di
fuori dell’orario di servizio per garantire il funzionamento dell’ente.
VISTO il provvedimento  n° 5 del 01.10.2018 con il quale il Presidente dell’unione  ha confermato
le funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli art. 107
del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 fino al 28/02/2011;

DATO ATTO che si rende necessario il rinnovo della  sottoscrizione licenze antivirus e firewall;

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore a 40000,00 euro e
di lavori di importo inferiore a 150.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

CONSIDERATO che la Ditta Halley Sardegna srl, esecutrice dei medesimi servizi nell’anno
precedente, nell’esecuzione dei servizi affidati si è sempre dimostrata competente, seria ed ha svolto
il suo operato con la massima diligenza e competenza e si può affermare di aver avuta la massima
soddisfazione del servizio ricevuto;

VISTO l’art. 36, coma 2 let. A) del D. Lgs 50/2016 il quale consente alle stazioni appaltanti di
procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro;

DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art. 36,comma 14 del suddetto decreto, il contratto è
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero in modalità elettronica
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura



dell’ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non  superiore ai 40.000,00 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli stati membri;

CONSTATATA quindi la possibilità di effettuare l’acquisto del suddetto servizio attraverso il
mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare delle trattative
dirette con le Ditte presenti;

RITENUTO opportuno il ricorso all’acquisizione dei servizi attraverso affidamento diretto (art. 36
c.2 lett a) del D. Lgs 50/2016 per garantire  un affidamento più celere ed in forma semplificata al
fine di ottenere una riduzione dei tempi procedimentali oltre che per le motivazioni sopra riportate;

PROVVEDUTO a richiedere il Codice identificativo di gara che risulta essere per rinnovo licenze
antivirus e firewall, ZA2275C5F1;
VISTO il bilancio pluriennale 2018/2020 il predisponendo 2019/2021;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni Meilogu;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1.Di dare atto di quanto in premessa;
2.Di voler dare avvio alle procedure di affidamento diretto, tramite trattativa diretta, ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017,
per il rinnovo delle licenze antivirus e firewallper il triennio 2019/2021;
3.Di procedere a contrattazione diretta con la Ditta Halley Sardegna di Assemini P. Iva
03170580926
sulla piattaforma informatica del mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni;
4.Di dare atto che l’importo non dovrà superare 2100,00 Euro, iva esclusa, ma l’offerta dovrà essere
migliorativa rispetto a tale importo base;
5.Di dare atto che il fine che con il presente atto si intende perseguire è quello di garantire la
sicurezza del sistema informatico di questo ente;
6.Di dare atto che le clausole essenziali del contratto saranno quelle indicate nelle condizioni di
acquisto a seguito di trattativa diretta sul MEPA e che il contratto verrà stipulato in forma scritta
sulla stessa piattaforma Mepa;
7.Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto a seguito di trattativa diretta nel successivo atto
di aggiudicazione della fornitura del servizio;
Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Responsabile dell’Area
 CANNAOS LUCIA

AREA AMMINISTRATIVA n.3 del 19-02-2019 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo
Pretorio dell’Unione per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.
Bonorva li 24-06-2019

Il Responsabile
F.to

AREA AMMINISTRATIVA n.3 del 19-02-2019 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 3


